o-

110.0. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 	 (a) 	QUARTA-FEIRA, 24- ABRIL - 2M.~

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 003/2019 -
CPL/CMA. PROCESSO N°012/2019 — Sec. Exc. da Câmara A Câ-
mara Municipal de Apicum-Açu — MA, através de sua Comissão Per-
manente de Licitação, torna público aos interessados que realizará às
08:00 horas do dia 10 de maio de 2019, na sala da Comissão Perma-
nente de Licitação/CPL, na Avenida Candido Reis, ri° 05, Novo Api-
cum, Apicum-Açu/MA, licitação, na modalidade Tomada de Preços,
tipo Menor Preço, objetivando a contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços de assessoria jurídica, para atender
as necessidades da Câmara municipal de Apicum-Açu). na forma
da Lei Federal n°8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. O
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço
supra, de 2' a 6' feira, no horário das 08 às 12 horas, onde poderão
ser consultados ou obtidos gratuitamente. Qualquer modificação no
Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4° da Lei 8.666/93 e
comunicada aos interessados que adquirirem o Edital. Pedidos de es-
clarecimentos deverão ser protocolados na CPL da câmara, no ende-
reço supracitado. Apicum-Açu (MA), 15 de abril de 2019 JONATAN
CALDAS Presidente da CPL

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CARÚ - MA

RATIFICAÇÃO, DISPENSA N" 04/2019, PROCESSO ADM. N°
04D1J2019. O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO
JOÂO DO CARÚ, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, faz saber a todos quanto a presente publicação virem ou
dela conhecimento tiverem que decidiu RATIFICAR a Dispensa N"
04/2019 nos termos seguintes: 1. Processo N° 04DL/20 9; 2. Obje-
to: contratação de empresa especializada em serviços de Consultoria
Parlamentar c Consultoria em Licitação e Contratos Administrativos,
para a Câmara Municipal de São João do Cari:, de interesse desta
Casa Legislativa; 3. Contratado: R S SOARES NETO— ME, CNPJ
n" 31.418.740/0001-76, sediada na Rua João Amaral Silva, N" 150,
Centro, CEP: 65.218-000, Matinha — MA, pelo valor global de RS
13.000,00 (treze mil reais). Câmara Municipal de São João do Carú —
Maranhão, 19 de fevereiro de 2019. Ideilsbn Pereira Lima. Presidente
da Câmara Municipal.

RATIFICAÇÃO, DISPENSA N' 05/2019, PROCESSO ADM.
N° 05DL/2019. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO JOÃO DO CARÚ, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, faz saber a todos quanto a presente publicação virem ou
dela conhecimento tiverem que decidiu RATIFICAR a Dispensa N°
05/2019 nos termos seguintes: I. Processo N° 05DL12019; 2. Obje-
to: Contratação de empresa especializada em serviços de Controle
Interno, de interesse da Câmara Municipal de São João do Carú; 3.
Contratado: FIERMANDO CARDOSO DE OLIVEIRA — ME,
CNPJ n° 15.284.501/0001-14, sediada na Rua Ariston Costa, N° 863.
CEP: 65.768-000, Santa Fitomena do Maranhão/MA, pelo valor glo-
bal de R5 6.000,00 (seis mil reais). Câmara Municipal de São João
do Carú —Maranhão, 19 de fevereiro de 2019. Ideilson Pereira Lima.
Presidente da Câmara Municipal.

RATIFICAÇÃO, DISPENSA N° 06/2019, PROCESSO ADM. N°
06DL/2019. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
JOÃO DO CARÚ, no uso de suas atribuições legais que lhe são con-
feridas, faz saber a todos quanto a presente publicação virem ou dela
conhecimento tiverem que decidiu Ratificar a Dispensa N° 06/2019
nos termos seguintes: I. Processo N° 06DLJ2019; 2. Objeto: con-
tratação de empresa especializada em serviços de DEDETIZAÇÃO
(limpezas de fossas sépticas e controle de pagas urbanas), para a Câ-
mara Municipal de São João do Carú, de interesse desta Casa Legis-
lativa; 3. Contratado: A C N REIS — ME, inscrita no CNPJ sob o
N°29.519.768/0001-58, Endereço: Rua Principal, N°54, Piquizciro,
Conjunto Habitacional Ariel, Bacuri — MA — CEP 65.270-000,
pelo valor global de RS 6.000,00 (seis mil reais). Câmara Muni-
cipal de São João do Caril — Maranhão, 19 de fevereiro de 2019.
Ideilson Pereira Lima. Presidente da Câmara Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. O Presidente da Co-
missão Central de Licitação — CCL do Municipio de Caxias-MA,
toma público aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL N"
040/2019, que circulou no Diário Oficial do Município-DOM, na Edi-
ção do dia 09/0412019 na página n" 02, no Diário Oficial do Estado
do Maranhão-DOE, na edição do dia 09/04/2019, na página II e no
Jornal Pequeno na Edição do 09/04/2019, página n° 11, tendo como
objeto a Formação de Registro dc Preços para futura contratação de
empresa especializada para confecção de materiais gráficos para a
Rede Municipal de Saúde do Município de Caxias-MA, com data de
julgamento prevista para o dia 25/04/2019 às 08h:h00min (oito horas)
fica adiada para a data do dia 09/0512019 as 08:h00min (oito horas).
Informações adicionais poderão ser obtidas junto à Comissão Central
de Licitação-CCL. Caxias - MA, 22 de abril dc 2019. Othon Luiz
Machado Maranhão-Presidente da Comissão Central de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARE-MIRIM/IVIA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 002/2019. O Município de
Pindaré-Mirim/MA torna público aos interessados a Chamada Públi-
ca n° 00212019, para Seleção de entidade de direito privado, sem fins
lucrativos, qualificada como Organização da Sociedade Civil, nos
termos da Lei Federal n° 9.790, dc 23 de março de 1999, 13.019 de
31 de julho de 2014 e regulamentada pelo Decreto n.° 3.100, de 30
de junho de 1999, para seleção do Melhor Projeto/Proposta, visando
à celebração de TERMO DE PARCERIA com Organização da Socie-
dade Civil, para Desenvolvimento de Ações e Serviços de Assistên-
cia à Saúde no Município de Pindaré-Mirim/MA. O recebimento da
documentação de habilitação e do projeto de venda ocorrerá até o dia
24 de maio de 2019, às 09 horas, na sala de reunião da Comissão Per-
manente de Licitação, situada na Av.Elias Haikel, s/n, CEP 65.370-
000, Centro, Pindaré-Mirim/MA. O edital e seus anexos encontram-
se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de
Licitação, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos
mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta re-
ais) feito exclusivamente através de documento de Arrecadação Mu-
nicipal (DAM). Qualquer outra informação poderá ser obtida no si te
www.pindaremirim.ma.gov.br  ou no email pindaremirimcpl®gmail.
com. Pindaré-Mirim/MA, 22 de abril de 2019. Ana Beatriz Gaivão de
Oliveira — Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR
LA ROCQUE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2019.
A Prefeitura Municipal de Senador La Roeque/MA, com sede na
Avenida Mota e Silva, n° 727, Centro—Senador La Rocque — MA —
CEP:65935-000, através da sua Pregoeira Municipal, instituída pela
portaria n° 322/2018 dc 26 de julho de 2018, toma público que, com
base na Lei Federai n° 10.520/2002, regulamentado pelo Decreto
Municipal n°033/2018 e Decreto Municipal 035/2018 (SRP), Lei. n".
8.666/93, Lei Complementar n° 12312006 e demais normas atinentes
à espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 07 de maio de
2019 a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL,
do tipo Menor Preço, por Item, objetivando o Registro de Preços, para
a Aquisição de materiais odontologico, de interesse da Secretaria de
Saúde. Este Edital c seus anexos estão à disposição dos interessados
no endereço supra, de 2" a 6' feira, no horário das 08:00hs (oito horas)
ás 13:00hs (treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente
ou obtidos mediante recolhimento da importar' iciá de 1(5 30,00 (trinta
reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação
Municipal — DA.M e ainda estará disponível no sita: http://senador-
larocque.ma.gov.br  - Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço.
Senador La Rocque (MA), 22 de abril de 2019, Hayanne Kliscia
Lima da Silva-Pregoeira Municipal